Alega a parte Autora em sua peça vestibular que seu ente querido TARCÍSIO MARINHO OLIVEIRA, foi vítima 
acidente automobilístico ocorrido em 26/10/2019, o que acarretou no óbito. 

CABE INFORMAR EXA., QUE AUTORA, GERLANE MARINHO DA SILVA, RECEBEU ADMINISTRATIVAMENTE SUA COTA 
PARTE NO VALOR DE R$ 6.750,00 (SEIS MIL SETECENTOS E CINQUENTA REAIS). PORTANTO, TENDO EM VISTA A 
QUITAÇÃO ADMINISTRATIVA, NÃO HÁ QUE SE FALAR EM QUALQUER TIPO DE COMPLEMENTAÇÃO.  

PRELIMINARMENTE 

DA TEMPESTIVIDADE 

A Ré apresenta a presente contestação em consonância com regra prevista no art. 218, § 4º do CPC/2015[1],

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

QUITAÇÃO ADMINISTRATIVA 

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 
pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 
6.750,00 (SEIS MIL SETECENTOS E CINQUENTA REAIS), após a regulação do sinistro. 

Vale salientar que é usual quando do pagamento da indenização em âmbito administrativo, que o beneficiário 
da verba indenizatória assine documento de quitação, onde se lê que: 

“(...) com o pagamento efetuado dou, plena, rasa, geral, irrevogável e irretratável quitação para mais

[...]

morte será paga de acordo com o disposto no art. 792 do Código Civil 5.  

Desta forma, resta indiscutivelmente comprovado que a verba indenitária deve ser rateada entre todos os 
beneficiários da vítima.  

Reiterando que o valor indenizável para a cobertura de evento morte é de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos 
reais), verifica-se que o valor deve ser dividido entre todos os beneficiários da vítima.  

Portanto, para que a autora possa receber o valor referente ao Seguro Obrigatório DPVAT, deve comprovar a 
qualidade de única beneficiária. 

DOS JUROS DE MORA E DA CORREÇÃO MONETÁRIA